
 
   

 

Affari Generali

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 88 del 24-11-2023

OGGETTO:

POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO
 
L’anno duemilaventitre , il giorno ventiquattro del mese di Novembre , alle ore 10:50 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 

  PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X   
BRACCIANO ALFONSO Vicesindaco  X  
BARBATO EUFEMIA * Assessore X   
MAURIELLO ELISABETTA * Assessore X   
     

 * Presente alla videoconferenza
Presenti 3
Assenti 1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott.Salvatore Capoluongo
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

  
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 
 
 

  COMUNE DI CARINARO
Proposta

di delibera
 
Oggetto: Potenziamento servizio sociale professionale e servizio segretariato sociale. Atto di
Indirizzo
 

Il Sindaco
 



Premesso che:
- la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante "Legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali" riconosce agli Enti Locali il ruolo fondamentale nella programmazione e
organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, secondo i principi di sussidiarietà,
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli Enti
Locali;
- l'art. 22 della stessa legge definisce le modalità di realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali attraverso l'adozione di politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita
sociale, integrando servizi alla persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche e
promuovendo percorsi attivi volti a ottimizzare l'efficacia delle risorse, impedire sovrapposizione di
competenze e settorializzazione delle risposte;
- il citato art. 22 inserisce tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali l’informazione e consulenza alle
persone e alle famiglie per favorire la fruizione dei servizi e per promuovere iniziative di auto-aiuto,
perseguendo tale obiettivo, ai sensi del comma 4 dello stesso articolo, attraverso il servizio sociale
professionale e segretariato sociale per informazione e consulenza al singolo e ai nuclei familiari;
- con le leggi di bilancio del 2021 e del 2022 sono state stanziate risorse aggiuntive sul Fondo di
Solidarietà Comunale finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i servizi
sociali, gli asili nido e il trasporto degli studenti con disabilità. A queste risorse sono associati dei
livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni –
LEP e gli obiettivi di servizio, e un meccanismo di monitoraggio dei risultati e di rendicontazione delle
risorse.   
Pertanto, per le ragioni di cui in premessa, si intende provvedere all’attivazione dello Sportello di
Segretariato Sociale, che includa la figura dell’operatore e dell’assistente sociale, come risposta
istituzionale al diritto dei cittadini a ricevere informazioni esatte, complete ed esaustive sull’insieme dei
servizi, delle procedure per accedervi, delle prestazioni e delle normative per poter effettuare una libera
scelta tra le risorse sociali disponibili sul territorio. Il servizio è rivolto all’intera cittadinanza e si pone
quali finalità principali di: offrire alla comunità locale un luogo presso il quale è possibile ottenere
gratuitamente informazioni personalizzate in relazione a specifiche esigenze e, se necessario, aiuto
affinché sia assicurato l’accesso alle risorse disponibili; offrire un luogo di ascolto, orientamento,
consulenza ed accompagnamento; collaborare con i servizi e le forze sociali del territorio nella
rilevazione dei bisogni emergenti e nella verifica della funzionalità e rispondenza delle risorse alle
necessità dell’utenza;
 
Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n.31 del 22.08.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 con relativi atti allegati;
- la delibera di Giunta Comunale n.74 del 25.09.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;
 
Si sottopone all’esame e per la competente approvazione la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERA:
 

utilizzare la quota di incremento FSC sviluppo servizi sociali Comuni RSO - Servizi di Segretariato e
Assistenza Sociale di €.29.817,47 disponibile al codice piano finanziario 12.7.1.103 capitolo di spesa
n. 2492.0 del bilancio 2023, per il seguente intervento:
- una procedura di gara per il potenziamento del servizio sociale professionale e del servizio di
segretariato sociale con la richiesta di una figura per operatore di sportello a 88 (ottantotto) ore mensili
per mesi 6 (sei) e di una figura per servizio sociale professionale a 36 (trentasei) ore mensili per mesi
12 (dodici);
dare mandato al responsabile dell’Area AA.GG. di adottare gli atti gestionali necessari alla
realizzazione dell'intervento proposto.

                                                                                                                        Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

 
 
 
 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/12/30/20G00202/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21G00256/sg


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 - comma 1° - D.Lgs. 267/00;
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;
 
con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge
 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE la suddetta proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco dott. Nicola
Affinito relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e
che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo.
 
DI DICHIARARE a seguito e unanime votazione, resa per alzata di mano, l’immediata eseguibilità
della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000.

  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 203 DEL 29-09-2023
 

Oggetto: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E
SERVIZIO SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.
 
Carinaro, Lì
03-10-2023

Il Responsabile del Settore

 VINCENZO PICONE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento
informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 
 
 
 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 203 DEL 29-09-2023

 
Oggetto: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE
E SERVIZIO SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in
ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

                                            
Carinaro, Lì
26-10-2023 Il Responsabile del Settore  

 CARLO NICOLA BARBATO   

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento
informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le
regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 
  

Del che si è redatto il presente verbale
Il Sindaco

Dott. Nicola Affinito
  Il Segretario Generale

Dott. Salvatore Capoluongo
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 203 DEL 29-09-2023

 
 

Oggetto: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE
E SERVIZIO SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in

ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

                                            
Carinaro, Lì
26-10-2023 Il Responsabile del Settore  

 CARLO NICOLA BARBATO   

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento

informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le
regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI
PROPOSTA N. 203 DEL 29-09-2023

 
 

DELIBERA DI
 

N. 88    DEL  24-11-2023
 

 
Oggetto:POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E
SERVIZIO SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio dell'Ente in
data 24-11-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 09-12-2023 ai sensi dell’art. 124,
primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 24-11-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/
02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


